
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos da Administração.........................1 / 8 Pg

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2331  Terça - Feira, 23 de Novembro de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 390/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7824/2021; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa J. 
MEDEIROS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA ME: Aquisição de gás de 
cozinha, para atender à Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, 
Pesca, Indústria, Comércio e Expansão; VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, 
iniciando-se em 22 de novembro de 2021 e findando-se em 22 de março de 2022; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 3.580,48 (três mil e quinhentos e oitenta 
reais e quarenta e oito centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 1507/2021; 
Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 
Comércio e Expansão – Material de Consumo e nº 1692/2021, Elemento: nº 
3.3.90.30.00.00.00.00.0002 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 
de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão – Material 
de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 335/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6819/2021; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
FERNANDO MARIZ DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA; OBJETO: 
Prestação de serviços para realização de exames para atendimento da Secretaria 
Municipal de Saúde, através da dispensa licitatória nº 322/2021; VIGÊNCIA: 
06 (seis) meses, iniciando-se em 28 de setembro de 2021 e findando-se em 28 
de março de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 15.100,00 (quinze 
mil e cem reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 863/2021; Elemento: nº 
3.3.90.39.00.00.00.00.0004 - Fundo Municipal de Saúde - Assistência Hospitalar 
e Ambulatorial - Manutenção Hospital Maternidade Santa Terezinha - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 28 de 
setembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
23 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
23  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

2

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 021/2021
PREGÃO: Nº 010/2021
FORNECEDOR: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

  De acordo com os despachos exarados no feito nº 7151/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 10 de setembro de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

02

Açúcar refinado. Acondicionado em pacote plástico 
de 1 Kg, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. 
A embalagem deverá conter externamente os dados 

de identificação e procedência, número do lote, 
data de fabricação, quantidade do produto, deverá 

apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a 
partir da data de entrega.

Kg  R$ 3,59 (três reais e cinquenta e 
nove centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS

ATA Nº: 021/2021
PREGÃO: Nº 010/2021
FORNECEDOR: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

 De acordo com os despachos exarados no feito nº 8087/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 14 de outubro de 2021, com o seguinte valor:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. VALOR REALINHADO

116
Pó de café puro, embalagem 

de 500 g, torrado, moído, 
extra forte

KG   R$ 21,18 (vinte e um reais e dezoito centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 164/2020
PREGÃO Nº: 062/2020
FORNECEDOR: TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA.

 De acordo com os despachos exarados no feito nº 5970/2021 e visando manter o equilíbrio econômico financeiro, o item abaixo passa a ser registrado 
na CLÁUSULA QUARTA, item 4.1 da referida ata, vigorando com efeitos retroativos a 29 de julho de 2021, com o seguinte valor:

Item Descrição Unid. Valor realinhado

65 Soro fisiológico 0,9 % 100 ML 
(intravenoso) Bolsa R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos)

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor do Contratos



SÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 085/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0924/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 196/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

       



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
23 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
23  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

4

       

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 086/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 1000/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 198/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 375/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7321/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Aquisição de gêneros de horta e fruta, destinados ao Hospital Maternidade 
Santa Theresinha, conforme Pregão nº 13/2021; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 03 de novembro de 2021 e findando-se em 03 de maio 
de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 10.342,75 (dez mil e trezentos e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos). Reserva da Dotação 
Orçamentária nº 968/2021; Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0004 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Material de Consumo; 
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 387/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8021/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. ÁQUILA 
EDUARDO DA SILVA; FUNÇÃO: Médico Plantonista, na especialidade de ginecologista obstetra referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se em 25 de novembro de 2021 e findando-se em 24 de maio de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante 
à convocação de aprovados em Concurso; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fonte: 01 (Manutenção do Hospital Maternidade 
Santa Teresinha - Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 - 3.1.90.13 – Fontes 01 (Encargos 
Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios); DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
23 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
23  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

6

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 088/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4229/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 202/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 091/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 4914/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 192/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

   
São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
23  de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira 7

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 087/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3514/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 207/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
23 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
23  de Novembro  de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2331
Terça - Feira

8

EXTRATO DO CONTRATO Nº 389/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8266/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa J. 
MEDEIROS DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA; OBJETO: Aquisição de gás de cozinha, para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 22 de novembro de 2021 e findando-se em 22 de maio de 2022; VALOR: 
Pagará o valor global de R$ 58.746,65 (cinquenta e oito mil e setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). Reserva da Dotação 
Orçamentária nº 1602/2021; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Manutenção, Revitalização e Ampliação do Ensino Fundamental – Material 
de Consumo, nº 1603/2021, Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0029 – Manutenção, Revitalização e Ampliação do Ensino Infantil – Pré-Escolar – 
Material de Consumo e nº 1695/2021, elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Manutenção da atividade da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência 
e Tecnologia – material de consumo; DATA DE ASSINATURA: 22 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de novembro de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 386/2021

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 8036/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. DANIEL 
CARRANO ALBUQUERQUE; FUNÇÃO: Médico Plantonista, na especialidade gineco-obstetra, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias, iniciando-se em 21 de novembro de 2021 e findando-se em 20 de maio de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante à 
convocação de aprovados em Concurso; VALOR: R$ 5.931,57 (cinco mil e novecentos e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 – 3.1.90.04 – Fonte 01 (Manutenção do Hospital Maternidade 
Santa Teresinha - Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007 - 3.1.90.13 – Fontes 01 (Encargos 
Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios e da Saúde); DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Novembro de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos


